
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus 
Canguaretama/IFRN 

 Nº 02/2015 
 
 
 

  
01/02/2015 até 29/02/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus 

Canguaretama do IFRN. 



 



SER VIÇO PUBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

C/4MPÍ/5 CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 014/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 06 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/20 IS-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.005649.2015-97, de 06 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

A U T O R I Z A R o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 
relacionados deste instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Canguaretama;. 

MATRICULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILI1 rAÇAO MATRICULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 

NUMERO CATEGORIA 

1011644 Joás Ferreira de Andrade 

S I O - N O H 0018 
J6 -OJX2549 

H I L U X - Q G B 9 4 1 8 
02323430349 B 

D E - S E CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 

P E R E I R A R I B E I R O 
Diretâr-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 015/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 06 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições legais, 

C O N S I D E R A N D O 
as atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014; e 

CONSIDERANDO, 
ainda, o que consta no Processo n° 23517.005662.2015-46, de 06 de fevereiro de 2015; 

R E S O L V E : 

DES IGNAR, com efeitos a partir de 06 a 28 de fevereiro de 2015, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, integrantes da Estrutura 
Administrativa do Campus Canguaretama, para compor à Comissão do Processo Seletivo Simplificado 
para Empresa Júnior do Curso de eventos e Turismo, responsável pela seleção de alunos do Campus 
Canguaretama para comporem a Empresa Júnior, conforme especificado a seguir: 

N O M E MATRÍCULA FUNÇÃO 

Valdelúcio Pereira Ribeiro 1102981 Presidente 
Márcio Adriano Azevedo 1453564 Membro 
Allana Karyne da Costa Nobre 1890974 Membro 
Maria das Graças Oliveira de Sousa 1795981 Membro 
Nivia de Araújo Lopes 17M346 Membro 

D E - S E CIÊNCIA, PUBLÍ 
C U M P R A - S E E RÉGIS 

VALDELÚCIO P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N''016/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 06 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.005700.2015-61, de 06 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : ' 

L O C A L I Z A R O EXERCÍCIO, dó servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Apodi em 
Cooperação Técnica no Campus Canguaretama. 

MATRICULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
E F E I T O S 

2150897 Nilson Lisboa Teixeira COAPAC/CANG 02/12/2014 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 

VÃLÍJÊEtíCio P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D O R I O G R A N D E D O N O R T E 

CAMPUS C A N G U A R E T A M A 

P O R T A R I A N" 0 1 7 / 2 0 1 5 - D G / C A N G Canguaretama (RN), 06 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE D O CAMPUS C A N G U A R E T A M A D O 

I N S T I T U T O F E D E R A L D E E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D O R I O G R A N D E D O 

N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 

o que consta no Processo n° 23517.005735.2015-08, de 06 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

I - D E S I G N A R , o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 
Campus Canguaretama. 

S E R V I D O R C A R G O D E C O N F I A N Ç A 

M A T R I C U L A 
S I A P E 

N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 
C A D E I A 

H IERÁRQUICA 

2150897 Nilson Lisboa Teixeira FG.2 
Coordenador de Apoio 

Académico 
Direção 
Geral 

I I - D E T E R M I N A R que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 
do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

I I I - Esta Portaria entra em vigor na data d í ^ u a publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I ^ l 
C U M P R A - S E E R E G I I T R E 

V A L D E L U C i O P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



V 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 
CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 018/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 09 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.006039.2015-19, de 09 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer na qualidade de Substituta Interina, o cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, em virtude das férias regulamentadas da titular, 
ANACLEA DE SOUZA CRUZ, no período de 19 de fevereiro à 06 de março de 2015. 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 
MATRÍCULA 

S I A P E 
N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H IERÁRQUICA 

1827395 
Valmara Pordeus de Oliveira 

Fernandes 
FG.2 

Coordenador de 
Atividades Estudantis 

Direção Geral 

DÊ-SE CIÊNCFA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 
CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 019/20I5-DG/CANG Canguaretama (RN), 12 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.006525.2015-29, de 12 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer na qualidade de Substituto Interino, o cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, em virtude do afastamento da titular, Fabiajia 
Alves dos Santos, no período de 19 de fevereiro à 20 de março de 2015. 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 
M A T R I C U L A 

S I A P E 
N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H IERÁRQUICA 

2141273 Alan Hilton de Souza Matos FG.l 
Coordenador de 

Serviços Gerais e 
Manutenção 

Direção 
Administrativa 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 
CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 020/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 12 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.006590.2015-54, de 12 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer na qualidade de Substituta Interina, o cargo desconfiança, integrante da 
Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, em virtude do afastamento da titular, AUana 
Karyne da Costa Nobre, para gozo de férias no período de 23 de fevereiro 
à 10 de março de 2015. 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 
M A T R I C U L A 

S I A P E 
N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H IERÁRQUICA 

1997655 Jacione Borges de Souza FG.l Chefe de Gabinete Direção Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

C/ IMWS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 02iy2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 19 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.006909.2015-41, de 19 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

I - DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para o qual foi 
designada através da Portaria N° 108/2014-DG/CANG/IFRN, de 10 de outubro de 2014, com efeitos a 
partir de 05 de fevereiro de 2015. 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 
M A T R I C U L A 

S I A P E 
N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H IERÁRQUICA 

1314283 Creusa Ribeiro da Silva Lelis FG.l Coordenador de Extensão Direção Geral 

I I - D E T E R M I N A R que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

D E - S E CIÊNCIA, PUBL 
C U M P R A - S E E RÉGIS 

V A L D E L U C I O P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 022/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 19 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n" 23517.006909.2015-41, de Í 9 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 
Campus Canguaretama. • ' 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 
M A T R I C U L A 

S I A P E 
N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H IERÁRQUICA 

1882229 Isaac Samir Cortez de Melo FG.l Coordenador de Extensão 
Direção 
Geral 

I I - D E T E R M I N A R que seja assinado o Termo de Responsabilidade da.carga patrimonial 
do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

I I I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUB 
C U M P R A - S E E R E G I 

VALDELNLJCIO P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO R IO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 024/2015-DG/CANG v Canguaretama (RN), 20 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

C O N S I D E R A N D O , 
ainda, o que consta no Processo n° 23517.006953.2015-51, de 19 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

I - D E S I G N A R , o servidor A L A N HÍLTON DE SOUZA MATOS, Matrícula SIAPE n°. 
2141273, CPF n° 037.294.534-16, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 
Canguaretama, para, na qualidade de Substituto Eventual da Fiscal Titular Fabiana Alves dos Santos, 
Matrícula SIAPE n" 1915329, fiscalizar os contratos abaixo especificados e seus respectivos termos 
aditivos. 

N ° D O 
CONTRATO 

VIGÊNCIA N O M E DA EMPRESA 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 

FISCAL T I T U L A R 

375/2013 
18/08/2014 à 
18/08/2015 

Construtora Solares Ltda. 
CNPJ: 02.773.312/0001-63 

N« 047/2014-DG/CANG, de 
02/07/2014 

479/2013 
13/11/2014 à 

. 12/03/2015 
Construtora Solares Ltda. 
CNPJ: 02.773.312/0001-63 

N° 021/2014-DG/CANG, de 
12/03/2014 

97/2014 
01/07/2014 à 
30/06/2015 

Construtora Solares Ltda. 
CNPJ: 02.773.312/0001-63 

N° 056/2014-DG/CANG, de 
29/07/2014 - • ' 

126/2014 
06/07/2015 

INDETERMINADO 
CONSERN 
CNPJ: 08.324.196/0001-81 

N° 105/2014-DG/CANG, de 
06/10/2014 

199/2014 
08/10/2015 

INDETERMINADO 
CAERN 
CNPJ: 08.324.196/0001-81 

N° 009/2015-DG/CANG, de 
27/01/2015 

D E - S E CIÊNCIA, PUB 
C U M P R A - S E E RÉGIS 

F R E I R A R I B E I R O 
Direto^Geral Pro Tempore 



   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

 

PORTARIA Nº 024A/2015-DG/CANG                                Canguaretama (RN), 25 de fevereiro de 

2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 08/2015-COGPE/CANG/IFRN, de 23 de fevereiro de 2015,  

 

 R E S O L V E: 

 

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama. 
 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 

EFEITOS 

1882229 Isaac Samir Cortez de Melo GABIN/CANG 18/02/2015 

1997655 Jacione Borges de Souza COAPAC/CANG 15/01/2015 

1314283 Creusa Ribeiro da Silva Lelis DIAC/CANG 18/02/2015 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
VALDELÚCIO PEREIRA RIBEIRO 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 025/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 27 de fevereiro de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.002341/2015-90, datado de 21 de janeiro de 2015, e de 

acordo com a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela 
Resolução xf 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n° 67/2011-CONSUP, de 22 
de dezembro de 2011, 

R E S O L V E : 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor LUIS DE MELO DINIZ -
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1762029, 
pertencente- ao Quadro Permanente desta Instituição, para que o mesmo possa participar dos cursos de 
idioma inglês para negócios, com duração de 40 h/a, reciclagem de inglês, com duração de 10 h/a e 
conversação em Alemão nível A2, com duração de 100 h/a, durante o período de 01 de maio a 30 de julho 
de 2015, ofertados pela Schiller Volkshochschule, em Ludwigsburg, Alemanha. 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
CUlMPRA-SE E R E G I S T R E - S E . 

VALDELÚCIO P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 





Usuário logado:
Maria Aparecida Vito da Silva

Órgão:
CANG - Campus Canguaretama

CAMPUS CANGUARETAMA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/02/2015 A 28/02/2015

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000128/15

MARISA
DANIELLA
DE
OLIVEIRA
GARCIA

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

02/02/2015 03/02/2015 Canguaretama
(RN)

Natal (RN) Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

03/02/2015 03/02/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 200,60 0,00 200,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 33,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 166,70

000181/15

JOBSON
MARTINS
DA SILVA
MARANHAO

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

02/02/2015 04/02/2015 Canguaretama
(RN)

Natal (RN) Veículo
Próprio

1,0 200,60 0,00 200,60

04/02/2015 04/02/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 91,07 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 209,83

000248/15

MARISA
DANIELLA
DE
OLIVEIRA
GARCIA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

25/02/2015 27/02/2015
Canguaretama
(RN) Natal (RN)

Veículo
Próprio 1,0 200,60 0,00 200,60

27/02/2015 27/02/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,07 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 210,83

000289/15

JOAS
FERREIRA
DE
ANDRADE

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

09/02/2015 09/02/2015
Canguaretama
(RN)

Pedro Velho
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

09/02/2015 09/02/2015
Pedro Velho
(RN)

Montanhas
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

09/02/2015 09/02/2015 Montanhas
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000290/15

JOAS
FERREIRA
DE
ANDRADE

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

12/02/2015 12/02/2015
Canguaretama
(RN)

Goianinha
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2015 12/02/2015 Goianinha
(RN)

Espírito Santo
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2015 12/02/2015 Espírito Santo
(RN)

Jundiá (RN) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2015 12/02/2015 Jundiá (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000291/15

JOAS
FERREIRA
DE
ANDRADE

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

13/02/2015 13/02/2015 Canguaretama
(RN)

Tibau do Sul
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

13/02/2015 13/02/2015
Tibau do Sul
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

23/10/25, 11:01 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/3



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000296/15
ANDREA
LIMA
PEREIRA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

10/02/2015 10/02/2015 Canguaretama
(RN)

Baía Formosa
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/02/2015 10/02/2015 Baía Formosa
(RN)

Vila Flor (RN) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/02/2015 10/02/2015 Vila Flor (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000297/15

JOYCE
KELLYN
PEREIRA
VIEIRA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

09/02/2015 09/02/2015 Canguaretama
(RN)

Pedro Velho
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

09/02/2015 09/02/2015 Pedro Velho
(RN)

Montanhas
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

09/02/2015 09/02/2015
Montanhas
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000298/15

JOYCE
KELLYN
PEREIRA
VIEIRA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

13/02/2015 13/02/2015 Canguaretama
(RN)

Tibau do Sul
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

13/02/2015 13/02/2015 Tibau do Sul
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000299/15

MARCIO
MARREIRO
DAS
CHAGAS

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

12/02/2015 12/02/2015
Canguaretama
(RN)

Goianinha
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2015 12/02/2015
Goianinha
(RN)

Espírito Santo
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2015 12/02/2015
Espírito Santo
(RN) Jundiá (RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2015 12/02/2015 Jundiá (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000300/15

MARCIO
MARREIRO
DAS
CHAGAS

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

13/02/2015 13/02/2015
Canguaretama
(RN)

Tibau do Sul
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

13/02/2015 13/02/2015
Tibau do Sul
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000312/15
VIVIANE
ALVES DE
OLIVEIRA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

11/02/2015 11/02/2015
Canguaretama
(RN)

Senador
Georgino
Avelino (RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

11/02/2015 11/02/2015
Senador
Georgino
Avelino (RN)

Arês (RN)
Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

11/02/2015 11/02/2015 Arês (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

23/10/25, 11:01 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/3



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000324/15

NATAL
AUGUSTO
SILVA DE
MESQUITA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

11/02/2015 11/02/2015
Canguaretama
(RN)

Senador
Georgino
Avelino (RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

11/02/2015 11/02/2015
Senador
Georgino
Avelino (RN)

Arês (RN)
Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

11/02/2015 11/02/2015 Arês (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000357/15

ALAN
HILTON DE
SOUZA
MATOS

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

20/02/2015 20/02/2015 Canguaretama
(RN)

Natal (RN) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/02/2015 20/02/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 83,35

000366/15-
1C

JOBSON
MARTINS
DA SILVA
MARANHAO

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

25/02/2015 26/02/2015 Canguaretama
(RN) Natal (RN) Veículo

Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

26/02/2015 26/02/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 200,60 0,00 200,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 53,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 146,69

000382/15
ALYSSON
ESPEDITO
DE MELO

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

26/02/2015 27/02/2015
Canguaretama
(RN) Caicó (RN)

Veículo
Próprio 1,0 177,00 0,00 177,00

27/02/2015 27/02/2015 Caicó (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 73,93 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 191,57

Sub-Total Geral 12,0 2.253,80 0,00 2.253,80

Total (R$) 1.724,47

23/10/25, 11:01 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/3





1

Matrícula Servidor Data de Início Data de Término Total de Dias Afastamento

1011644 Joas Ferreira de Andrade 12/03/2015 12/03/2015 1 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504

1888544 Inacio Gomes Medeiros 19/03/2015 19/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1888544 Inacio Gomes Medeiros 20/03/2015 20/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1896678 Jobson Martins da Silva Maranhao 20/03/2015 20/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1934732 Ricardo Jose Vilar da Costa 05/03/2015 05/03/2015 1 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

1938035 Flavio Rodrigo Freire Ferreira 01/10/2014 31/03/2015 28 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado

2775170 Eberton da Silva Marinho 08/09/2014 08/03/2016 28 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado

1882183 Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 19/03/2015 25/03/2015 7 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1882183 Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 12/03/2015 13/03/2015 2 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1882183 Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 17/03/2015 18/03/2015 2 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

2065056 Ademir Saulo da Silva 23/03/2015 23/03/2015 1 0054 - Doação de Sangue - EST

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre 30/03/2015 02/04/2015 4 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2049277 Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva 17/01/2015 16/05/2015 28 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

2055339 Anderson de Souza Regis 31/03/2015 31/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1749056 Jocelio Ramalho da Silva 05/03/2015 05/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1749056 Jocelio Ramalho da Silva 20/03/2015 20/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2141273 Alan Hilton de Souza Matos 09/03/2015 23/03/2015 15 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti 07/01/2015 01/05/2015 28 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti 02/01/2015 01/05/2015 28 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

1798811 Yuri Pontes Henrique 13/03/2015 19/03/2015 7 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

1795981 Maria das Gracas Oliveira de Sousa 03/03/2015 09/03/2015 7 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

Afastamentos - por mês




